
 
 
 

 
 

 
O R D I N  

    04 aprilie 2023 Nr. 28-A 
 

 
privind conferirea Medaliei „Promotor al 
culturii calității în educație și cercetare” 
 

În temeiul Regulamentului privind conferirea Medaliei „Promotor al culturii calității în educație și 

cercetare”,  

O R D O N: 

 

1) În semn de înaltă apreciere pentru promovarea culturii calității prin realizarea responsabilă 

și profesionalistă a activităților de evaluare a personalului științific și științifico-didactic, se 

conferă Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul I 

următorilor membri ai Comisiilor de experți în domeniul atestării: 

Comisia 1. Matematică, ştiinţa informaţiei şi științe fizice 

Liubomir CHIRIAC 

Constantin GAINDRIC 

Vladimir IZBAȘ 

Andrei PERJAN 

Mihail POPA 

Vasile TRONCIU 

Comisia 2. Științe chimice, biologice și geonomice 

Galina BUȘMACHIU 

Liliana CEPOI 

Veaceslav GHENDOV 

Igor POVAR 

Gheorghe DUCA 

Comisia 3. Științe inginerești și tehnologii 

Ion SOBOR 

Valerian CEREMPEI 

Oleg LUPAN 

Aliona GHENDOV-MOȘANU  

Ilie NUCA 

Ion BOSTAN 

Comisia 4. Științe medicale 

Evghenii GUȚU 

Olga TAGADIUC 

Jana BERNIC 

Mihai GAVRILIUC 

Valeriu COBEȚ 

Valeriu FALA 

Comisia 5. Științe agricole 

Boris BOINCEAN 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

Leonid VOLOȘCIUC 

Valentin FOCȘA 

Comisia 6. Științe ale educației şi psihologie 

Victoria COJOCARU 

Mihail ŞLEAHTIŢCHI 

Lazari POVESTCA 

Jana RACU  

Svetlana RUSNAC 

Comisia 7. Științe economice, sociologie, media și comunicare 

Angela TIMUȘ 

Maria GHEORGHIȚĂ 

Rodica HÎNCU 

Natalia LOBANOV 

Oxana SAVCIUC 

Veronica PRISĂCARU 

Nelly ȚURCAN 

Ion PÂRȚACHI  

Ala COTELNIC 

Comisia 8. Științe juridice, politice, militare și informații 

Radion COJOCARU 

Maria ORLOV 

Tudor OSOIANU 

Serghei SPRINCEAN 

Vitalie GAMURARI  

Violeta COJOCARU 

Serghei ȚURCAN 

Comisia 9. Științe umaniste: ramurile ştiinţifice 

Valentin TOMULEȚ 

Elena PRUS 

Svetlana BADRAJAN 

Ana PASCARU 

Anatol PETRENCU 

Gheorghe POPA 

 

și Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul II următorilor 

membri ai Comisiilor de experți în domeniul atestării: 

Comisia 1. Matematică, ştiinţa informaţiei şi științe fizice 

Gheorghe CĂPĂȚÂNĂ  

Sofia CLOCHIȘNER  

Dumitru COZMA  

Boris HÎNCU  

Denis NICA  

Sergiu ȘIȘIANU 

Comisia 2. Științe chimice, biologice și geonomice 

Fliur MACAEV  

Diana CHIȘCA  

Lidia COJOCARI  

Maria GONȚA  

Anatolie PUȚUNTICĂ  

Svetlana SMEREA 



- 3 - 

Comisia 3. Științe inginerești și tehnologii 

Grigore MARIAN 

Pavel TOPALĂ  

Victor BEȘLIU 

Marina BUNEA 

Elvira VRABIE 

Comisia 4. Științe medicale 

Ghenadie CUROCICHIN  

Elena CIOBANU  

Valeriu CUȘNIR  

Ninel REVENCO  

Oleg LOZAN  

Larisa SOFRONI  

Comisia 5. Științe agricole 

Gheorghe NICOLAESCU 

Valerian BALAN  

Veaceslav AFANASIEV  

Victor BUCARCIUC  

Valeriu ENCIU  

Nicolae EREMIA  

Tamara LEAH 

Comisia 6. Științe ale educației şi psihologie 

Silvia GOLUBIȚCHI  

Maia BOROZAN 

Silvia BRICEAG  

Constantin CIORBĂ  

Ludmila FRANȚUZAN  

Maia ȘEVCIUC  

Tatiana ŞOVA 

Comisia 7. Științe economice, sociologie, media și comunicare 

Stela MILICENCO 

Dragoș CIMPOIEȘ  

Maria COJOCARU  

Rodica PERCIUN 

Comisia 8. Științe juridice, politice, militare și informații 

Tatiana VIZDOGA 

Mariana TIMOTIN 

Raisa GRECU 

Ruslana GROSU  

Victor MORARU  

Andrei NEGRU 

Nicolai ROMANDAȘ 

Comisia 9. Științe umaniste: ramurile ştiinţifice 

Angela SAVIN 

Mariana ŞLAPAC  

Ludmila ZBANȚ  

Ruslana ROMAN 

 

2) În semn de înaltă apreciere pentru muncă îndelungată și prodigioasă în domeniul 

managementului proceselor de asigurare și evaluare a calității în învățământul superior și 



- 4 - 

cercetare, contribuție substanțială în menținerea standardelor de calitate, se conferă 

Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul I următorilor 

experți evaluatori al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare: 

Ion ȘIȘCANU  

Petru CATAN 

  

3) Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării. 

 

 

 

 
Președinte Andrei CHICIUC 

 


		2023-04-05T13:54:02+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




